
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 26.02.2019

VERBALE N. 8

OGGETTO: 
CONCESSIONE  CONTRIBUTO  A  FAVORE
DELL’ASSOCIAZIONE  SPORTIVA  DILETTANTISTICA
VOLO LIBERO PARACLUB MONTE CAIO – DELTACLUB
MELLONI PER IL CONSEGUIMENTO DELLE FINALITA’
ISTITUTIVE. - APPROVAZIONE.
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILADICIANNOVE (2019) ADDI’ VENTISEI (26)  DEL MESE DI FEBBRAIO,
ALLE ORE 14,00 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO
(PR), E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della Rete 
Natura 2000”.

CONSIDERATO che tra le finalità generali degli Enti di Gestione per i Parchi e la Biodiversità (Legge Regionale n. 24/2011)
Art. 1 Comma 2 Lettera e)  vi è di  “garantire la fruizione consapevole e informata delle Aree Protette e dei Siti Rete Natura
2000 da parte dei cittadini”;

CONSIDERATO che tra le finalità generali delle Aree Naturali Protette Regionali  (Art. 5 comma 1 L.R. n. 6/2005 “Disciplina
della formazione e della gestione del sistema regionale delle Aree Naturali Protette e dei siti di Rete Natura 2000”) figurano le
seguenti:
a) conservazione delle specie animali e vegetali autoctone e degli habitat naturali e seminaturali con particolare riferimento a 
quelli rari o minacciati, mantenimento della diversità biologica, preservazione delle caratteristiche paesaggistiche presenti, 
valorizzazione delle specificità culturali, storiche ed antropologiche tradizionali;
b) ricerca scientifica in campo naturalistico multi e interdisciplinare, sperimentazione, educazione ambientale, formazione;
c) promozione sociale, economica e culturale delle popolazioni residenti;
d) recupero, ripristino e riqualificazione degli ambienti naturali e degli assetti paesaggistici, storici e culturali degradati;
e) utilizzazione sostenibile delle risorse naturali anche attraverso il mantenimento e la valorizzazione di produzioni agricole e 
della pesca tipiche e di qualità;
f) valorizzazione dell'area a fini ricreativi e turistici compatibili.

RICHIAMATA la Delibera di Comitato Esecutivo n° 58 del 28/06/2013, con la quale è stato approvato il “Regolamento per la
Concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e vantaggi economici ad Enti terzi”; 

CONSIDERATO:
 che con nota Ns. prot 1074 del 21.02.19 l’“Associazione Sportiva Dilettantistica Volo Libero Paraclub Monte Caio – Delta-

club Melloni” con sede in Tizzano Val Parma (PR), Via Roma 1 - Codice Fiscale 92094000343, legalmente rappresentata dal
Presidente Alessandro Rossi,  ha richiesto la concessione di un contributo di €.1.500,00 a sostegno dell’attività ordinaria e del
conseguimento delle finalità istitutive.

 che l’Associazione Sportiva Dilettantistica Volo Libero Paraclub Monte Caio – Deltaclub Melloni” si pone come finalità
istitutive: lo sviluppo e la diffusione di attività sportive turistiche e culturali connesse all’attività di volo da diporto sportivo
con apparecchi privi di motore e in partcilare persegue la formazione di una coscienza aeronautica nella gioventù e opera
per la diffusione della specialità con le autorità locali e promuove le iniziative atte a sviluppare la sicurezza del volo.

 che il  Responsabile  dell’Area  Affari  istituzionali,  sviluppo  sostenibile,  cultura,  turismo,  comunicazione  e  marketing
territoriale dott. Marco Rossi ha accertato per quanto riguarda la richiesta avanzata dall’Associazione Sportiva Dilettantistica
Volo Libero Paraclub Monte Caio – Deltaclub Melloni” la presenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi, previsti all’Art.
2 del suddetto Regolamento, che motivano la concessione di contributi economici ad enti o soggetti terzi;

RITENUTO che la richiesta in oggetto soddisfi i requisiti e le finalità per le quali è possibile concedere, ai sensi dell’Art 1 del
Regolamento per la Concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e vantaggi  economici ad Enti
terzi” (Delibera C.E. n° 58 del 28/06/2013)  un ausilio finanziario inteso come erogazione a favore delle associazioni ritenute
benemerite, non finalizzate a specifiche iniziative, ma concesse a sostegno dell’attività complessivamente svolta;

CONSIDERATO che  la  somma complessiva  di  €1000,00  trova  capienza  sul  capitolo  n.1331 denominato  “Organizzazione
eventi” del Bilancio di Previsione 2019 che presenta la necessaria disponibilità;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole della Responsabile dell'Area Finanziaria, Dott.ssa Alessandra Maestri, in ordine alla rilevanza
contabile del presente provvedimento ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 26;

VISTO  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  resa  dal  Responsabile  dell’  Area  affari  istituzionali,  sviluppo
sostenibile, cultura, turismo, comunicazione e marketing territoriale, Dott. Marco Rossi;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI:          0

DELIBERA

Pagina Pagina 22 di  di 55



1. DI CONCEDERE  a favore dell’“Associazione Sportiva Dilettantistica Volo  Libero Paraclub Monte Caio – Deltaclub
Melloni” con sede in Tizzano Val Parma (PR), Via Roma 1 - Codice Fiscale 92094000343, legalmente rappresentata dal
Presidente Alessandro Rossi, un ausilio finanziario sotto forma di contributo pari a €. 1.000,00 ai sensi del Regolamento per
la Concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e vantaggi economici ad Enti terzi” (Delibera
C.E. n° 58 del 28/06/2013)

2. DI RIMANDARE  a successivi atti del Responsabile d’Area la definizione dell’impegno di spesa relativo da imputare al
capitolo n.1331 denominato “Organizzazione eventi” del Bilancio di Previsione 2019 che presenta la necessaria disponibilità;

3. DI DEMANDARE al Servizio preposto l’attivazione delle procedure per ottemperare agli obblighi di pubblicità connesse alle
erogazioni di contributi a soggetti terzi,

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a voti unanimi 
resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



________________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 26 febbraio 2019

IL RESPONSABILE AREA
  AFFARI ISTITUZIONALI, FINANZIARI,

 SVILUPPO SOSTENIBILE, CULTURA, TURISMO,
 COMUNICAZIONE E MARKETING TERRITORIALE

 Dr. Marco Rossi

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 26 febbraio  2019

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 26 febbraio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 26 febbraio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

